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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Исторически Академия Русского

балета имени А. Я. Вагановой является хранителем наследия петербург-

ско-ленинградской балетной школы, представленного как методическими

разработками, передающимися из поколения в поколение эмпирическим пу-

тём, так и теоретическими источниками. Первый опыт введения программы

по классическому танцу в Императорском Санкт-Петербургском Театральном

училище зафиксирован во второй половине XIX века. На протяжении почти

двух веков существования учебного заведения в нём отсутствовала единая

система преподавания классического танца. Формирование программы в ис-

тории хореографического искусства и в ходе унификации петербург-

ско-ленинградской балетной школы до настоящего времени не было изучено.

В диссертации программа рассмотрена не только как документ, регламенти-

рующий учебный процесс, но и как источник, материалы которого отражают

исторический уровень исполнительского мастерства и его стилистические

особенности, соответствующие требованиям репертуара балетного театра.

Составление программы было осуществлено ведущими теоретиками

и практиками того времени. В фокусе исследования оказались авторы первых

программ: Владимир Иванович Степанов (1866–1896) и Агриппина Яковлев-

на Ваганова (1879–1951). Несмотря на усилившийся в начале XXI века инте-

рес к танцевальным нотациям В. И. Степанова, подробности его учеб-

но-методической деятельности, освещенные в диссертационном исследова-

нии, оставались малоизученными. Творческой биографии А. Я. Вагановой

посвящены многочисленные исследования, но её участию в разработке про-

грамм по классическому танцу внимание не было уделено.

Ранние программы по классическому танцу содержат движения и тер-

мины, которые утеряны из современной балетной лексики. Восстановление

утраченных элементов исторической основы классического танца, осу-

ществленное в диссертационном исследовании, позволяет сохранить аутен-

тичность и укрепить многолетние традиции петербургской балетной школы.
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Степень разработанности темы исследования. Проблематика эволю-

ции классического танца стоит у истоков балетоведения. Л. Д. Блок в своей

книге1 распространила принцип историзма на изучение балета, подчеркнув,

что он не может быть застывшей формой. И. И. Соллертинский2 писал о

необходимости рассматривать урок классического танца в его историческом

развитии. М. Е. Валукин3 провёл анализ эволюции техники мужского танца.

В статьях А. П. Босова4, А. Е. Галичанина5, А. С. Галкина6, Е. А. Кузьминой7,

М. К. Осиповой8 и В. В. Чистяковой9 отражены изменения, произошедшие

в методических и технических аспектах классического танца, и выявлена их

взаимосвязь с театральной репертуарной политикой. И. Л. Кузнецов10 произ-

вел сравнительный анализ программ ленинградской и московской школ.

В труде11 В. Н. Всеволодского-Гернгросса изложена история театраль-

ного образования в России, охватывающая, в том числе, и хореографическое

1 Блок Л. Д. Возникновение и развитие техники классического танца // Блок Л. Д.

Классический танец: История и современность. М.: Искусство, 1987. С. 23–398.
2 Соллертинский И. И. Классический танец и его теория // Ваганова А. Я. Основы

классического танца. Л.: ОГИЗ-ГИХЛ, 1934. С. 5–14.
3 Валукин М. Е. Эволюция движений в мужском классическом танце: Учебное по-

собие. М.: Российская академия театрального искусства — ГИТИС, 2007. 248 с.; Валу-
кин М. Е. Мужской классический танец: Эволюция во времени. М.: Российский универ-
ситет театрального искусства — ГИТИС, 2014. 232 с.

4 Босов А. П. Эволюция техники классического танца за последние 100 лет // Mu-
sicus: Вестник Санкт-Петербургской государственной консерватории им. Н. А. Римского-
Корсакова. 2017. № 1. С. 42–45.

5 Галичанин А. Е. Классический танец в современной России: Парадигмы развития
// Балет. 2020. № 2 (221). С. 44-45.

6 Галкин А. С. Классический танец на петербургской сцене в 1890-х — начале
1900-х гг.: Техника и эстетика // Вопросы театра. 2015. № 1–2. С. 285–292.

7 Кузьмина Е. А. Образование в российской балетной школе рубежа ХХ–XXI сто-
летий: Вектор модернизации // Вестник Академии Русского балета им. А. Я. Вагановой.
2021. № 2 (72). С. 87–99.

8 Осипова М. К. Эволюция прыжковых движений в истории западноевропейского
балетного театра // Вестник Академии Русского балета им. А. Я. Вагановой. 2007.
№ 2 (18). С. 206–223.

9 Чистякова В. В. А. Я. Ваганова и её книга «Основы классического танца» // Ва-
ганова А. Я. Основы классического танца. СПб.: Лань, 2000. С. 5–13.

10 Кузнецов И. Л. Некоторые результаты сравнительного изучения программ обу-
чения классическому танцу: Традиции ленинградской и московской балетных школ //
Вестник Академии Русского балета им. А. Я. Вагановой. 2023. № 1 (84). С. 78–88.

11 Всеволодский-Гернгросс В. Н. История театрального образования в России.
СПб.: Тип. имп. театров, 1913. Т. 1. 393 с.
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образование. М. В. Борисоглебский по случаю двухсотлетия Ленинградского

государственного хореографического училища собрал в двухтомное издание12

материалы по истории балетного отделения. В историческом ракурсе тради-

ции балетного образования подробно изложены в трудах А. В. Фомкина13

и Т. А. Филановской14, не освещающих подробности истории методики пре-

подавания классического танца. В диссертации Н. А. Догоровой15 исследова-

но понятие «школы» как педагогической системы и актуализировано приме-

нение системного подхода в изучении хореографической культуры. В работе

О Сын А16 на примере системы обучения классическому танцу Е. П. Валуки-

на введено понятие парадигмальности. В диссертации17 Е. В. Ереминой-Со-

лениковой использован комплексный подход к изучению бальных танцев в

России в первой половине XVIII века. Опираясь на сведения из аттестатов

кадетов Сухопутного Шляхетного корпуса, она исследовала проблему проис-

хождения программы учебного заведения, выявляя последовательность обу-

чения танцам, последним из которых изучался балет. В работе18 Н. Р. Смирно-

вой рассмотрен этап становления русской школы классического танца в пер-

вой четверти XIX века, относящийся к реформам Ш. Л. Дидло. Фундамен-

тальным источником по истории и теории зарубежной и отечественной ба-

летной педагогики является труд П. А. Силкина19.

12 Борисоглебский М. В. Материалы по истории русского балета: В 2 т. Т. 1. Л.:

ЛГХУ, 1938. 380 с.; Т. 2. Л.: ЛГХУ, 1939. 356 с.
13 Фомкин А. В. Балетное образование: Традиции, история, практика: Монография.

СПб.: Академия Русского балета имени А. Я. Вагановой, 2013. 213 с.
14 Филановская Т. А. История хореографического образования в России. СПб.:

Лань; Планета музыки, 2016. 390 с.
15 Догорова Н. А. Становление и развитие педагогических систем

в хореографической культуре: от XVII до начала XX века: Дис. … канд. искусств.:
24.00.01. Саранск, 2011. 206 с.

16 О Сын А. Становление системы классического танца: Парадигмальный подход:
Дис. … канд. искусств.: 17.00.01. М., 2005. 161 с.

17 Еремина-Соленикова Е. В. Бальный танец в России в первой половине XVIII ве-
ка: Формирование традиции исполнения и преподавания: Дис. … канд. искусств.: 5.10.1.
СПб., 2022. 264 с.

18 Смирнова Н. Р. Русская школа классического танца. Период становления:
Дис. … канд. искусств.:17.00.01. М., 1992. 210 с.

19 Силкин П. А. История и теория балетной педагогики. Классический танец: Учеб.
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В учебно-методическом пособии И. Л. Кузнецова и Н. М. Цискаридзе20

собрано двадцать программ по классическому танцу21 и комментарии авторов

издания. Программы сборника представлены без исторического контекста их

создания и творческих биографий их составителей.

Проблематика сохранения и реконструкции классического наследия

получила отражение в статьях Е. А. Андриенко, Ю. П. Бурлаки, О. В. Грызу-

новой и В. В. Омельницкой, П. А. Гусева, Ф. В. Лопухова (младшего),

А. М. Полубенцева, К. М. Сергеева, А. А. Соколова-Каминского22.

Некоторые периоды жизни В. И. Степанова, автора опубликованной на

французском языке23 системы записи танца и первой программы по класси-

ческому танцу24 петербургско-ленинградской балетной школы, остаются ма-

пособие. СПб.: Академия Русского балета имени А. Я. Вагановой, 2014. 312 c.

20 Кузнецов И. Л., Цискаридзе Н. М. Программа классического танца. 100 лет
улучшений. СПб.: Академия Русского балета им. А. Я. Вагановой, 2021. 335 с.

21 Десять программ относятся к петербургской школе и десять — к московской.
22 Андриенко Е. А. Возможные пути сохранения хореографического наследия

М. И. Петипа // Вестник Академии Русского балета им. А. Я. Вагановой. 2021. № 3 (74).
С. 6–19; Бурлака Ю. П. Проблема реконструкции хореографии М. И. Петипа (балеты
«Корсар» и «Пробуждение Флоры») // Вестник Академии Русского балета им. А. Я. Вага-
новой. 2016. № 3 (44). С. 53–63; Грызунова О. В., Омельницкая В. В. Реставрационно-
редакторская деятельность балетмейстеров как средство сохранения и актуализации
классического балетного наследия // Вестник Академии Русского балета им.
А. Я. Вагановой. 2020. № 5 (70). С. 63–74; Гусев П. А. Сохранить шедевры прошлого //
Советский балет. 1983. № 4. С. 17–19; Лопухов (младший) Ф. В. Классическое наследие
в профессиональной подготовке хореографов и балетмейстеров-репетиторов // Вестник
Академии Русского балета им. А. Я. Вагановой. 2018. № 6 (59). С. 187–196; Полубен-
цев А. М. Проблемы сохранения классического наследия // Вестник Академии Русского
балета им. А. Я. Вагановой. 2017. № 2 (49). С. 120–124; Сергеев К. М. Вечно живая тра-
диция // Советский балет. 1983. № 4. С. 23–24; Сергеев К. М. Прошлое и его уроки //
Вестник Академии Русского балета им. А. Я. Вагановой. 1993. № 2. С. 7–13; Соколов-Ка-
минский А. А. Балет: Классическое наследие // Вестник Академии Русского балета
им. А. Я. Вагановой. 2021. № 3 (74). С. 44–61; Соколов-Каминский А. А. Балет: Пробле-
матика классического наследия // Вестник Академии Русского балета им. А. Я. Вагано-
вой. 2023. № 4 (74). С. 17–24.

23 Stépanow W. J. Alphabet des mouvements du corps humain. Essai d’enregistrement
des mouvements du corps humain au moyen des signes musicaux. Paris: Zouckermann, 1892.
66 p.

24 Программа занятий балетными танцами с примерным распределением учебного
материала на семь отделов по степени трудности и сложности их / Сост. В. И. Степанов
// Борисоглебский М. В. Материалы по истории русского балета: В 2 т. Л.: ЛГХУ, 1939.
Т. 2. С. 260–262.

7

лоизученными. Итальянский искусствовед Николетта Мислер25 (Nicoletta

Misler) осветила новые детали его обучения в Париже у Ж.-М. Шарко. От-

дельные биографические сведения о творческой деятельности В. И. Степано-

ва содержатся в статьях Н. Н. Зозулиной26, посвященных Н. Г. Сергееву, за-

нимавшемуся системой записи танца после смерти её автора, и из статьи

П. М. Пчельникова27. Более ранние системы нотации изложены в трудах

Т. Арбо, Р.-О. Фёйе, А. Сен-Леона, Э. Телёра, А. Цорна28, исследованных в ра-

ботах Г. А. Безуглой29, Н. А. Вихревой30, С. А. Конаева31, А. А. Меланьина32,

И. И. Ирхен и С. В. Лавровой33. Н. А. Вихрева посвятила главу в своей дис-

25 Misler N. The Electric Body Ecstasy, Spasm and Instability in Dance: Movement No-

tation from Vladimir Stepanov to Vaslav Nijinsky // Venezia Arti. 2019. № 1 (28). P. 63–72.
26 Зозулина Н. Н. Беседа с Н. Г. Сергеевым // Балет Ad Libitum. 2010. № 1 (19).

С. 29–32; Зозулина Н. Н. С оглядкой на историю (Н. Г. Сергеев и записи русских балетов
из Гарвардской коллекции) // Проблемы сохранения и развития академических традиций
в современном балете. СПб.: Данс Опен фестиваль, 2010. С. 42–57.

27 Пчельников П. М. Судьба одного талантливого изобретения // Государственный
центральный театральный музей имени А. А. Бахрушина. Ф. 222. Ед. хр. 2979. 11 л.

28 Arbeau T. L’Orchesographie et traité en forme de dialogue par lequel toutes
personnes peuvent facilement apprendre & pratiquer l’honneste exercice des dances. Lengres:
Imprimé audict Lengres par Jehan des Preyz imprimeur & libraire, tenant sa boutique proche
l’Eglise Saint Mammes dudict, 1588. 225 p.; Feuillet R. A. Chorégraphie, ou L’art de décrire la
Dance par Caracteres, Figures et Signes Desmonstratifs, avec Lesquels on Apprend Facilement
de Soy Même Toutes Sortes de Dances. Paris: Сhez l’auteur, ruë de Bussi, faubourg
S. Germain, à la Cour impériale et chez Michel Brunet, dans la grande salle du Palais, au
Mercure galant, 1700. 106 p.; Saint-Léon A. La Sténochorégraphie, ou L’art d’écrire
Promptement la Danse. Paris: Brandus, 1852. 152 p.; Théleur E. A. Letters on Dancing Reduc-
ing this Elegant and Healthful Exercise to Easy Scientific Principles. London: Sherwood & Co,
1832. 104 p.; Zorn A. F. Grammatik der Tanzkunst. Theoretischer und praktischer Unterricht in
der Tanzkunst und Tanzschreibkunst oder Choreographie nest Atlas mit Zeichnungen und
musikalischen Übungs-Beispielen mit choreographicher Bezeichnung und einem besonderen
Notenheft für den Musiker. Leipzig: Georg Olms Verlag, 1887. 413 S.

29 Безуглая Г. А. Модус изоморфизма: Хореографическая нотация и музыка // Бе-
зуглая Г. А. Музыкальность классической хореографии: Исследование. СПб.: Изд-во
Академии Русского балета им. А. Я. Вагановой, 2020. С. 133–145.

30 Вихрева Н. А. История записи танца. М.: Московская государственная академия
хореографии, 2014. 412 с.

31 Конаев С. А. Запись тела и тело записи // Театр. 2015. № 20. С. 88–99.
32 Меланьин А. А. Методы анализа танцевального движения: Дис. … канд. ис-

кусств.: 17.00.01. М., 2010. 233 с.
33 Ирхен И. И., Лаврова С. В. Нотация и фиксация хореографического текста в ус-

ловиях функционирования медиасредств // Вестник Академии Русского балета им.
А. Я. Вагановой. 2017. № 3 (50). С. 39–51.
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сертации34 словесному способу нотации хореографического текста, затронув

проблематику существенных разночтений в терминологическом аппарате,

«при котором тождественные понятия движений и положений определяются

по-разному и имеют различные термины; в других неидентичные понятия

называются одинаково, т. е. имеют один термин»35.

При изучении биографии А. Я. Вагановой и факторов, повлиявших на

формирование её методики и учебных программ, были использованы мо-

нографии В. М. Богданова-Березовского, В. М. Красовской, Г. Д. Кремшев-

ской, П. А. Силкина, М. Х. Франгопуло36, сборники под редакцией

Н. Д. Волкова и Ю. И. Слонимского и Л. И. Абызовой37. В диссертации ис-

пользовались четыре издания «Основ классического танца»: 1934, 1939,

1948 и 2000 годов38.

Зарубежная балетная педагогика, повлиявшая на создание петербург-

ско-ленинградской школы, представлена в работах К. Блазиса, А. Сен-Лео-

на, Э. Телёра, А. Бурнонвиля, Л. Адиса39. Источниками по методике препо-

давания Э. Чеккетти являются учебник40, составленный его сыном Г. Чеккет-

34 Вихрева Н. А. Сохранение и реконструкция авторской хореографии: Методы

фиксации и расшифровки: Дис. … канд. искусств.: 17.00.01. М., 2008. 268 с.
35 Там же. С. 18.
36 Богданов-Березовский В. М. А. Я. Ваганова. М.; Л.: Искусство, 1950. 108 с.;

Красовская В. М. Агриппина Яковлевна Ваганова. Л.: Искусство, 1989. 223 с.; Кремшев-
ская Г. Д. Агриппина Ваганова. Л.: Искусство, 1981. 162 с.; Силкин П. А. Русская школа
классического танца. Агриппина Яковлевна Ваганова. СПб.: Академия Русского балета
имени А. Я. Вагановой, 2012. 137 с.; Франгопуло М. Х. А. Я. Ваганова. Пятьдесят лет ра-
боты в балете. Л.; М.: Искусство, 1948. 12 с.

37 Агриппина Яковлевна Ваганова: Статьи, воспоминания, материалы / Ред.
Н. Д. Волков, Ю. И. Слонимский. Л.; М.: Искусство, 1958. 343 с.; Агриппина Ваганова:
От «царицы вариаций» до профессора хореографии / Сост. Л. И. Абызова. СПб.: Акаде-
мия Русского балета имени А. Я. Вагановой, 2014. 144 c.

38 Ваганова А. Я. Основы классического танца. 1-е изд. Л.: ОГИЗ-ГИХЛ, 1934.
192 с.; 2-е изд. М.; Л.: Искусство, 1939. 131 с.; 3-е изд. М.; Л.: Искусство, 1948. 208 с.;
6-е изд. СПб.: Лань, 2000. 192 с.

39 Blasis C. Manuel Complet de la Danse: Comprenant la Théorie, la Pratique et
L’histoire De Cet Art Depuis les Temps les Plus Reculés Jusqu’a Nos Jours. Paris: Librairie
encyclopédique de Roret, 1830. 537 p.; August Bournonville: Études Chorégraphiques (1848,
1855, 1861) / K. A. Jürgensen, F. Falcone. Saggi: Biblioteca Musicale LIM, 2005. 330 p.;
Adice L. G. Théorie de la Gymnastique de la Danse Théâtrale. Paris: Chais, 1859. 202 p.

40 Чеккетти Г. Полный учебник классического танца. М.: АСТ, 2010. 512 с.
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ти, и учебное пособие41 С. Бомонта и С. Идзиковски. Обращение к методи-

ческим материалам педагогической программы American Ballet Theatre42

(Американского театра балета), объединяющей в себе итальянскую, фран-

цузскую и русскую школы, помогло анализу и трактовке терминологии дви-

жений.

Теоретические аспекты взаимодействия хореографического образова-

ния и балетного искусства являются предметом размышлений Ж.-Ж. Новер-

ра, А. Л. Волынского и Ф. В. Лопухова43. Исторический аспект темы рас-

крыт в трудах Л. И. Абызовой, Л. Д. Блок, Ю. А. Бахрушина, А. П. Груцыно-

вой, В. М. Красовской, С. Н. Худекова44. При работе с терминологическим

аппаратом использованы глоссарий, составленный Л. И. Абызовой, энцик-

лопедия под редакцией Ю. Н. Григоровича, словари Е. Я. Суриц и Г. Грант45.

Объект исследования: методические документы петербургско-

ленинградской балетной школы 1863–1940-го годов.

Предмет исследования: стилистика и техника классического танца

в первых программах петербургско-ленинградской балетной школы.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1863 по

1940 год. Нижняя граница определена датой первой попытки внедрения

41 Beaumont С., Idzikowski S. A Manual of Theory and Practice of Classical Theatrical
Dancing (Méthode Cecchetti). New York: Dover Publications, 1975. 209 p.


[…]


ного года: уточнены музыкальные раскладки; ряд прыжков был рекомендован

к исполнению на позы.

В результате сравнительного анализа программ 1938–1940-го годов

с предыдущей программой 1936 года можно сделать вывод об ускорении тем-

па прохождения материала, в частности, касающегося вращений, движений

раздела аллегро и пальцевой техники. Изучение отчета методического сове-

щания 1938 года и рукописных комментариев А. Я. Вагановой позволяет

обосновать эти изменения. Результаты сравнения приведены в таблице (при-

ложение 1).

Из программы 1895 года В. И. Степанова в экзерсис у палки были воз-

вращены аналог battements serrés — battement battu sur le cou-de-pied; sissonne

battue (fermé и ouverte) и технически сложный прыжок с заноской entre-

chat-sept. Из программы 1928 года — entrechat-six. В экзерсис добавлен ряд

новых, ранее не встречавшихся форм движений: préparation temps relevé,

grand temps relevé, soutenu на 90° у палки; прыжок sissonne renversée, боль-

шое assemblé en tournant, rond de jambe en l’air на 90°, jeté par terre en tournant;

échappé по IV позиции на пальцах, прыжки на пальцах на одной ноге. В про-

918 Программа курса классического танца для хореографических училищ на базе

четырех классов средней школы 1939 года.
919 Ваганова А. Я. Основы классического танца. 1-е изд. С. 83.
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грамму на примере battement tendu и battement tendu jeté интегрирован новый

принцип исполнения движений экзерсиса на середине en tournant.

Результатом параграфа становится вывод о том, что программы 1938–

1940-го годов в полной мере отражают методические идеи А. Я. Вагановой.

В сравнении с предыдущими программами, в них наиболее логично выстро-

ена последовательность изучения движений классического танца, приводя-

щая к улучшению качества их исполнения и сдвигу в технике исполнитель-

ского мастерства. Таким образом, именно двуединство процесса становления

методики Вагановой и совершенствования программы по классическому

танцу оказало влияние на формирование канонов петербургско-ленинград-

ской балетной школы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате анализа источников и архивных материалов из фондов

РГИА и ЦГАЛИ СПб удалось определить этапы формирования программы по

классическому танцу петербургско-ленинградской балетной школы.

Первая попытка регламентации учебного процесса по специальным

дисциплинам была предпринята Павлом Степановичем Фёдоровым и зафик-

сирована в Уставе Императорского Санкт-Петербургского Театрального учи-

лища в 1863 году. На тот момент в учебном заведении отсутствовала единая

методика балетного танца. Учебный процесс распределялся на три класса:

в младшем и среднем классах необходимо было обучаться не менее двух лет

в каждом, в старшем — до наступления семнадцатилетнего возраста. Эта ре-

форма по введению единых программ не была одобрена педагогическим со-

ставом Императорского Санкт-Петербургского Театрального училища. Ос-

новными причинами были отсутствие теоретической базы для унификации

учебного процесса и неготовность педагогов к смене модели хореографиче-

ского образования.

Повторно вопрос о создании программ был поставлен Иваном Алек-

сандовичем Всеволожским. 17 марта 1895 года было проведено совещание

«О преобразовании на балетном отделении», по результатам которого было

решено, что для улучшения качества балетного образования необходимо,

чтобы каждый педагог последовательно вел полный цикл балетного танца

с первого по последний год обучения. Предполагалось, что таким образом

знания, полученные учащимися, будут более систематизированными и струк-

турированными. Педагоги были разделены на старших и младших препода-

вателей. Составление программы по балетным танцам было поручено Вла-

димиру Ивановичу Степанову. Из-за его скоропостижной смерти материалы

не получили апробации в Училище.

В 1905 году была проведена Конференция под руководством Владими-

ра Аркадьевича Теляковского, где обсуждалась разработка программ, делеги-

рованная комиссии в составе П. А. Гердта, К. М. Куличевской, Н. Г. Легата,
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М. К. Обухова и М. М. Фокина. В диссертации выдвинута гипотеза, что эти

материалы легли в основу программы А. Л. Волынского, опубликованной

в его «Книге ликований: Азбуке классического танца». Оригиналы разрабо-

ток до настоящего времени не обнаружены.

Последний этап относится к послереволюционному периоду. В 1925–

1926 годах в Государственном академическом балетном училище была прове-

дена реформа, согласно которой учебный план и программы учебного заведе-

ния должны были соответствовать программе Единой Трудовой Школы. Ос-

новное концептуальное отличие дореволюционной системы преподавания

балетного танца заключалось в том, что классы соответствовали не возрасту

учеников, а уровню их способностей, что субъективировало процесс обуче-

ния и оценку учащихся. В ноябре 1926 года был создан специальный комитет

для разработки программ по специальным дисциплинам. В его состав вошли

А. Я. Ваганова, Л. С. Леонтьев и В. И. Пономарев, ставшие впоследствии

вместе с А. М. Монаховым авторами первой задокументированной и апроби-

рованной программы по классическому танцу 1928 года. На дальнейшее со-

вершенствование программы повлияло становление методики А. Я. Вагано-

вой. Основные элементы и принципы её педагогической системы были инте-

грированы в программные материалы.

На основании рассмотрения истории создания программ были выявле-

ны основные факторы, повлиявшие на их формирование: попытка унифици-

ровать систему преподавания классического танца в программе 1895 года,

изменения в системе образования и необходимость структурации педагогиче-

ского опыта в программе 1928 года; становление методики А. Я. Вагановой

и реструктурация Техникума в программах 1936 и 1938 годов.

В диссертации уделено отдельное внимание роли В. И. Степанова

в процессе унификации петербургско-ленинградской балетной школы. Были

восстановлены его творческая биография и история учебно-методической

деятельности; в ней выделено три основных этапа. Первый этап относился

к его обучению в Императорском Санкт-Петербургском Театральном учи-
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лище. Было установлено, что в возрасте 15 лет, еще будучи воспитанником,

он начал ассистировать репетиционный процесс в рамках сценической

практики. Показано, что его опыт работы стал отправной точкой в разработ-

ке танцевальной нотации. Стажировка у Ж.-М. Шарко в Париже была сле-

дующим этапом в профессиональном развитии Степанова. Результатом их

научного союза стало завершение работы над его системой записи движе-

ний и публикация «Алфавита движений человеческого тела — опыта фик-

сации движения человеческого тела при помощи нот»920. Последний этап

относился к учебно-методической деятельности в Санкт-Петербурге: инсти-

туционализации и преподаванию его системы записи танца в Император-

ском Санкт-Петербургском Театральном училище и созданию первой

в истории учебного заведения программы по балетному танцу.

Введение в научный оборот фотографического сборника «Хорео-

графiя» В. И. Степанова позволило выявить эстетические каноны и стили-

стические особенности русской балетной школы конца XIX века и более

точно интерпретировать материалы программы 1895 года. Приведённые

в «Хореографiи» фотографии представляют особую ценность, поскольку

формируют уникальный систематизированный иллюстрированный учебник

по классическому танцу. Составление экспликационного методического по-

собия с терминологическим обозначением нотаций открывает новые воз-

можности в реконструкции балетных спектаклей М. И. Петипа, записанных

по системе Степанова.

При сравнительном анализе материалов программ прослежена эволю-

ция техники классического танца, произошедшая вследствие унификации пе-

тербургской балетной школы. В первую очередь это отразилось на темпе

освоения вращений и пальцевой техники. Программа 1936 года содержит ме-

тодические пояснения, представляющие практическую и теоретическую цен-

ность, и, таким образом, выполняет функцию методического пособия. Она

является важным звеном в становлении методики А. Я. Вагановой, в полной

920 Stépanow W. J. Alphabet des mouvements du corps humain.
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мере отражённой в программах 1938–1940-го годов как воплощении прогрес-

са в изучении движений классического танца.

Отдельное внимание уделено изменениям в терминологическом аппа-

рате. В рамках диссертационного исследования реконструированы утерян-

ные термины и pas, в результате чего сделан вывод о целесообразности

включения в современные программы по классическому танцу следующих

движений921:

1. Temps de courante Э. Чеккетти (программа 1928 года): первая

часть — в экзерсис на середине четвертого класса; вторая часть — в экзерсис

на середине пятого класса для развития координации.

2. Вattement tenant en haut (программа 1895 года): в экзерсис у пал-

ки четвертого года обучения в целях выработки силы ног и подготовки

к большим прыжкам.

3. Вattement de cuisse (программы 1928 и 1936 года): в экзерсис

у палки для пятого года обучения в целях выработки силы ног и подготовки

к большим прыжкам и cabrioles.

4. Pirouettes avec petits battements sur le cou-de-pied (программа

1895 года): в экзерсис у палки и на середине пятого класса, рассмотрев ис-

полнение этого движения на высоту sur le cou-de-pied, а также под коленом.

Включение двойных вращений этой формы не является целесообразным.

5. Brisé Télémaque и glissade battu (программа 1895 года): в раздел

allegro пятого года обучения, для развития мелкой техники.

6. Pirouette sur le pivot (программа 1895 года): в экзерсис на сере-

дине мужского класса восьмого года обучения (факультативно). При этом ва-

риант этого движения pivot par terre можно интегрировать в экзерсис на сере-

дине четвертого класса.

7. Développé flic-flac en tournant et développé l’autre jambe (програм-

ма 1895 года): в экзерсис у палки пятого года обучения (к flic-flac en tournant

en dehors et en dedans из позы в позу на 45° и 90°) и программу седьмого года

921 Движения приведены в хронологическом порядке их введения в программу.
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обучения в экзерсис на середине (к flic-flac en tournant en dehors et en dedans

из позы в позу и 90°), используя термин flic-flac en tournant на 90°.

8. Pas de Zéphire en tournant (программа 1895 года): в раздел allegro

восьмого года обучения.

Фокус исследования был обращён на изменения в позициях рук и port

de bras, произошедшие под влиянием А. Я. Вагановой. По программе

В. И. Степанова позиций рук был семь. Особенности их постановки запечат-

лены на фотографиях сборника «Хореографiя». Формы port de bras не были

конкретизированы, как и в программе 1928 года. В результате анализа мате-

риалов программ и первых изданий «Основ классического танца» сделан вы-

вод о том, что позиции рук и port de bras были окончательно утверждены

в 1938 году. Эту дату можно считать завершением унификации петербург-

ско-ленинградской балетной школы.

Основным выводом работы является заключение о том, что программа

по классическому танцу стала основой для кристаллизации стилевых

и технических особенностей петербургско-ленинградской балетной школы.

Выстроенная последовательность освоения экзерсиса и единообразие основ-

ных его положений привели к формированию академического исполнитель-

ского мастерства и обогащению средств танцевальной выразительности. Че-

рез анализ первых программ петербургско-ленинградской школы можно объ-

ективно проследить динамику изменений формально-стилистических кано-

нов классического танца, происходивших благодаря отбору единого материа-

ла и становлению методики преподавания А. Я. Вагановой. Таким образом,

программа в истории хореографического искусства перерастает свою исклю-

чительно учебно-методическую роль и приобретает художественное значение

как отражение состояния исполнительской техники указанного периода.

Перспективы исследования могут быть связаны с изучением более

поздних программ, рассмотрение которых позволит создать детальную кар-

тину эволюции техники классического танца с момента создания программы

В. И. Степанова в 1895 году и по сей день. Интерес также представляет срав-
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нение программ различных балетных школ в выделенный исторический пе-

риод. Подобный анализ даст возможность выявить закономерности развития

техники и эстетики классического танца в истории балетного искусства. Вве-

дение в научный оборот книги-альбома «Хореографiя» Степанова может

служить импульсом для работы по восстановлению балетов М. И. Петипа,

поскольку даёт основание для аутентичной интерпретации сохранившихся

источников.

Результаты исследования раскрывают самобытность петербургско-ле-

нинградской балетной школы. Следование традициям и понимание историче-

ских истоков создаёт фундамент для её развития.

.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. Отличия учебных программ

петербургско-ленинградской балетной школы 1895–1940-го годов

Параметры
сравнения

Программа
1895 года

Программа
1928 года

Программа
1936 года

Программа
1938 года

Количество лет
обучения

Условно 7 8 10 9

Возраст
поступления

9–11 8–10 8–10 8–10

Терминология Французская Французская Французская Французская

Методические
пояснения

– – + –

Постановка уче-
ниц на пуанты

2 класс 2 класс 2 класс 2 класс

Исполнение эк-
зерсиса у палки
на полупальцах

3 класс 3 класс 3 класс 2 класс

Изучение малень-
ких вращений

4 класс —
подготовка,
5 класс —
вращения

4 класс —
подготовка,
5 класс —
вращения

4 класс —
подготовка,
5 класс —
вращения

3 класс —
подготовка,
4 класс —
вращения

Изучение боль-
ших туров

5 класс

4, 5 класс —
подготовка,
6 класс —
вращения

4, 5 класс —
подготовка,
6 класс —
вращения

4 класс —
подготовка,
5 класс —
вращения

Изучение враще-
ний на пальцах

6–7 класс 6 класс 6 класс 5 класс

Изучение заносок 4 класс 4 класс 4 класс 4 класс

Изучение боль-
ших прыжков

4 класс 4 класс 4 класс 4 класс
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