ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
доктора искусствоведения, профессора
Меньшикова Леонида Александровича
о диссертации Жировой Виолетты Владимировны
на тему «Формирование программы по классическому танцу
петербургско-ленинградской балетной школы в 1863–1940-м годах»
на соискание ученой степени кандидата искусствоведения
по научной специальности 5.10.3. Виды искусства
(хореографическое искусство)

Жирова Виолетта Владимировна окончила все ступени образования Академии Русского балета имени А. Я. Вагановой, получив диплом среднего профессионального образования в 2010 году, бакалавра хореографического искусства в 2012 году и магистра педагогики хореографии в 2021 году. Поступив в аспирантуру по специальности 5.10.3. Виды искусства (хореографическое искусство), она досрочно сдала кандидатские экзамены и завершила работу над диссертационным исследованием.

За время работы соискатель проявила себя как трудолюбивый и дисциплинированный учёный. Она отличалась в работе профессионализмом и увлечённостью.

Диссертация на тему «Формирование программы по классическому танцу петербургско-ленинградской балетной школы в 1863–1940-м годах» задумывалась как исследование в области хореографического искусства, восполняющее пробелы в истории петербургско-ленинградской балетной школы. Ранее программа по классическому танцу как самостоятельный источник и закономерный результат эволюции исполнительского мастерства оставалась недоступной для изучения. Объединение компетенций теоретика и практика позволило В. В. Жировой произвести доскональный анализ ранних программ, содержащих утерянные из современного обихода термины и движения. Владение иностранными языками дало возможность наиболее точно их интерпретировать и реконструировать на базе иностранных источников.

Соискатель ответственно отнеслась к сбору материалов по теме исследования, проведя обширную работу по поиску архивных документов и программ, обратившись в Центральный государственный архив литературы и искусства Санкт-Петербурга, Российский государственный архив литературы и искусства, Российский государственный исторический архив и фонды Санкт-Петербургского государственного музея театрального и музыкального искусства, Государственного центрального театрального музея имени А. А. Бахрушина и Государственного академического Большого театра России. Отдельным достижением является введение в научный оборот ранее не исследованной книги-альбома «Хореография» В. И. Степанова, хранящейся в Кабинете истории русского балета имени М. Х. Франгопуло Академии Русского балета имени А. Я. Вагановой.

Диссертационное исследование отразило чёткую структуру мысли, написано академическим научным языком. Содержание соответствует поставленной цели и задачам. В рамках исследования разработан авторский метод анализа техники классического танца через сравнение материалов программ.

В. В. Жирова активно апробировала основные теоретические и практические результаты исследования, выступив с докладами на 4 всероссийских и 5 международных научных конференциях, опубликовала 12 статей, 6 из которых изданы в журналах, включённых в Перечень рецензируемых научных изданий, утверждённый Минобрнауки России.

Диссертационное исследование В. В. Жировой представляет собой завершённое научное исследование и может быть представлено к защите на соискание учёной степени кандидата искусствоведения по научной специальности 5.10.3. Виды искусства (хореографическое искусство).

Научный руководитель
доктор искусствоведения, профессор,
профессор кафедры философии, истории и теории искусства
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Академия Русского балета
имени А. Я. Вагановой»

Меньшиков Леонид Александрович

22 сентября 2024 года

Подпись Меньшикова Леонида Александровича удостоверяю:
Начальник Отдела кадров федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Академия Русского балета имени А. Я. Вагановой»

Дорецкая Наталья Юрьевна

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Академия Русского балета имени А.Я. Вагановой»

Адрес: 191023, г. Санкт-Петербург, ул. Зодчего Росси, дом 2.

Телефон: +7 (812) 456-07-65.

e-mail: info@vaganovaacademy.ru